Alia plura exempla eandem rem probant: Gallicanismus ostendit tendentias suas haereticas etiam eo quod sibi praesumpsit mutare Liturgiam Romanam, quia in ea multa invenirentur « vana et profana et a vera religione aliena » (2).

(1) Cfr. D. M. BOUÏX, Tractatus de iure liturgico (Parisiis 1853) p. 16.

(2) Cfr. H. BISSY episcopus Meldensis, Lettre pastorale (ad editionem novi Missalis Meldensis Ecclesiae).

Novum Missale Meldense *abrogavit recitationem Canonis Missae* submissa voce et introduxit in Canonem responsiones a populo dicendas, in quo facto Pr. Guéranger opinatur alusionem ad illam sententiam haereticam, quod non solus sacerdos, sed cum ipso etiam populus consecret in Missa (1) et non simul tantum offerat.

Jansenistae porro et Gallicani tentabant etiam *cultum B. Mariae Virginis* in Liturgia diminuere. In novo Breviario Parisiensi a. 1680 in lectionibus officii B. Mariae Virginis in coelum assumptae debebantur verba S. Ioannis Damasceni, quae clare exprimunt fidem in corporalem Dei Genitricis assumptionem in coelum. Festum Visitationis B. M. V. omittebatur, festum Annuntiationis festum mere Domini factum est. In Breviario Parisiensi a. 1736 nullum festum Marianum invenitur primae classis. Ex Liturgia removere quaerebant insuper omnia, quae idonea erant ad filialem fiduciam populi in Mariae intercessionem et potens adiutorium roborandam.

In hymno *Ave, maris stella* v. g. stropa quae tam praecclare praedicat potentiam intercessioni. Mariae, his verbis:

« Solve vincla reis,
profer lumen caecis,
mala nostra pelle,
bona cuncta posce. »

hoc modo valde debilitato mutata est:

« Cadant vincla reis,
lux reddatur caecis
mala cuncta pelli,
bona posce dari ». (2).

Quae mutationes Liturgiae ab haereticis factae denuo ostendunt quantum valeat de facto Liturgia pro doctrina Ecclesiae: et quanti etiam haeretici aestimaverint valorem Liturgiae dogmaticum et doctrinalem. In orationibus suis Ecclesia exprimit fidem suam. Ubi doctrina Ecclesiae in aliquibus punctis propter controversias clarius edicitur, ibi etiam textus liturgici respondententes mutantur. Haeretici, ut ostendant, quanti valeat Liturgiae auctoritas in rebus dogmaticis, erroribus suis in ea viam aperuerunt, sive Liturgiae obstaculum arciendo, sive illam ad se trahendo, sive novas fidei professiones a variis conciliis introductas repellendo.

(1) Cfr. PR. GUERANGER, Institutions liturgiques III (Paris 1851) p. 497 ss.

(2) W. DE VRIES, Lex supplicandi-lex credendi = Ephemerides Liturgicae 47 (1933) p. 55 hic nimis arguit dicendo: « Von der fürbittenden Allmacht Mariens ist hier nichts mehr gesagt ». Neglexit vero in ultima linea vocem « posce », a qua reliqua omnia dependent.